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ANOTACE

Cílem empirické práce je prozkoumat, jak vnímají dospělí příslušníci romské minority

protiromské akce a jaké strategie využívají k zvládnutí akcí. Empirický materiál je tvořen

pěti rozhovory. K jejich zpracování jsem použila zakotvenou teorii.

KLÍČOVÁ SLOVA

Strategie zvládání, protiromské akce, dospělí příslušníci romské minority, zakotvená teorie,

ANOTATION

Objective of the research is to explore what is the perception of the anti-roma marches by

adult members of Roma minority and what are the coping strategies they applied in order to

deal with the situations they faced. Empirical part of the research consists of five

interviews. Grounded theory is applied for evaluation of the interviews.

KEY WORDS

Coping strategies, anti roma marches, adult members of Roma minority, grounded theory
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1 Úvod

V České republice se v poslední dekádě let konalo několik protiromských akcí.

V oblasti českého psychologického akademického prostředí prozatím neexistuje mnoho

výzkumů souvisejících s tímto tématem, výjimkou je jedinečná práce Brodilové (2013).

Mediální pozornost se často obrací k hledání viníka útoku a jeho trestu. Širší

společensko-ekonomický kontext, důsledky a perspektivu příslušníků romské minority

zmiňují autoři velmi zřídka.

Cílem práce je prozkoumat, jak vnímají příslušníci romské minority protiromské

akce a jaké strategie využívají k zvládnutí akcí. V ideálním případě by výsledky měly vést

k hlubšímu porozumění jedinečné zkušenosti příslušníků romské minority, jejich vnímání,

zvládání a zmapování potřeb.

Teoretická část práce (oddíl 2) se věnuje teoretickému pozadí protiromských akcí,

jejich souvislostem s historickým vývojem, s romstvím a situačním kontextem.

V podkapitole o historii se zabývám poválečným přesídlením Romů a historií lokality.

Další podkapitola přibližuje téma romství a jeho pojetí. V podkapitole situační kontext se

věnuji tématu vyloučených lokalit a protiromských akcí.

V druhé části teoretické části zařazuji protiromskou akci do klasifikace

psychosociální krizové práce, popisuji jednotlivé přístupy ke zvládání protiromské akce a

v závěru zmiňuji faktory zvládání.

Jádro práce tvoří empirická část práce (oddíl 3). V jejím úvodu popisuji výzkumné

otázky. V další subkapitole vysvětluji, jakou výzkumnou metodu volím, popisuji způsob

výběru lokality, ubytovny a respondentů. Zmiňuji etické problémy a osobní angažovanost.

Nejobsáhlejší kapitolou jsou výsledky analýzy. Nejdříve uvádím soubor

jednotlivých hlavních kategorií, které následně detailně popisuji.

Kapitola 4 poskytuje ucelený přehled odpovědí na výzkumné otázky.

Závěr (kapitola 5) je věnován úvaze nad diplomovou prací, zamýšlím se nad riziky

a preventivními opatřeními související s průběhem a dopady protiromských akcí. Navrhuji

oblasti, které by bylo třeba prozkoumat v dalších výzkumných pracích.

Za seznamem použité literatury (kapitola 6) uvádím přílohy.
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2 Teoretická část

K hlubšímu porozumění protiromských akcí je třeba zmínit širší kontext, který se

k nim vztahuje. Popíšu kontext historický, kulturní a sociální. V prvé řadě zmíním hlavní

historické mezníky, které výrazně ovlivnily ekonomicko-společenskou situaci příslušníků

romské komunity. V následující podkapitole vysvětlím, k jakému pojetí romství se v práci

přikláním a jaká je situace v ČR. Dále popíšu společenskou situaci, která se vztahuje

k protiromským akcím, a tou je ve většině případů sociální vyloučení. Následně popíšu

samotnou protiromskou akci.

Další část teoretické části se věnuje protiromským akcím z hlediska psychosociální

krizové intervence, dále strategiím zvládání a jejich faktorům.

Historický kontext

Vzhledem k tématu práce je vhodné zmínit tři hlavní body v historii, které se

vztahují k příslušníkům romské minority. Prvním je druhá světová válka, druhým

poválečný vývoj a třetím vývoj v devadesátých letech. V následujícím textu se pokusím

stručně zmínit bližší souvislosti související s tématem výzkumu.

Důsledky druhé světové války byly hrozné. Nacisté vyhladili většinu českých a

moravských Romů. Obnovení Československé republiky s sebou přineslo i změny

postavení Romů ve společnosti. Změny garantoval Košický vládní program, který

garantoval záruky ústavní svobody, osobní, shromažďovací, spolčovací, slova, tisku a

písma pro všechny občany. Diskriminace z rasových důvodů nebyla povolena (Davidová,

2004).

Někteří Romové migrovali ze Slovenska převážně z venkovského prostředí do

průmyslových a pohraničních částí Česka s možností zaměstnání a lepšího ubytování.

Důvodem k přestěhování bylo vymanit se ze společenské izolace romských osad na

Slovensku a dosáhnout lepšího pracovně-společenského postavení. Etnické a národnostní

složení se v pohraničí Čech a Moravy bezprostředně po válce změnilo. Po odsunu Němců

území osídlili Češi, Slováci, Maďaři, Rumuni, Rusové a další, včetně etnické skupiny

Romů přicházejících zejména ze Slovenska a také z Maďarska, Polska a balkánských zemí

(Davidová, 2004).

V devadesátých letech se do životů Romů promítla tržní transformace. V důsledku

transformace ztratilo mnoho lidí v některých lokalitách ČR práci (Navrátil, 2003).
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V lokalitách, kde nešla sehnat práce, se uvolnil větší počet bytů. Někteří Romové se do

nich z rozmanitých důvodů přestěhovali.

Do roku 1993 byly navíc některé domy ve vlastnictví státních statků, v roce 1993

byly převedeny do správy města (Levínská, 2011). Některé domy se vzápětí ocitly v

soukromých rukou.

V severočeském pohraničním městě, kde probíhal výzkum, se předpokládal

poválečný stavební a hospodářský rozvoj. V sedmdesátých a osmdesátých letech byly

vystaveny nové panelové sídliště na okrajích města. Po roce 1989 se rozvinul turistický

ruch, prudké omezení lehkého a strojírenského průmyslu přineslo vyšší nezaměstnanost.

Romství

Existuje mnoho pojetí a definic kategorie Rom a romství, jedná se o problematickou

věc. Klasifikace má rozmanitá kritéria. Některé teorie zdůrazňují významovou stránku

kategorie, jiné fundamentálně-behaviorální hledisko, některé identitu, lokalitu nebo kontext

(Doubek, 2011).

Moravec (2006, s. 14 - 18) rozlišuje tři základní významy pojmu kategorie Romové:

Romové jako nositelé kultury, Romové ve smyslu sebeidentifikace, Rom jako

charakteristika připsaná zvnějšku.

Romové jakožto nositelé kultury jsou Ti, kteří si osvojili a praktikují komplexní

integrovaný systém hodnot, norem, principů sociální organizace a řešení problémů.

Toto pojetí používá Jakoubek. Jakoubek nahlíží na romství z pohledu

psychologického determinismu. Jeho model předpokládá, že je sociální realita homogenní.

Jedinci jsou nositelé kultury, kteří jednají v souladu s normami, které v dětství zvnitřnili.

Podstatou teorie je to, kdo se naučil kulturní kód. Jeho teorie připomíná raně

kognitivistický model, který definuje vztah mezi kulturou a jednáním jako naučený aspekt

kultury (Doubek, 2011).

Romové ve smyslu sebeidentifikace jsou Ti, kdo se za Romy považují, což je širší

skupina osob než v případě osob, které se hlásí k romské národnosti.

Mezi sebeidentifikační atributy patří vědomí společného romského původu, vědomí

sounáležitosti a identifikace s romstvím (Davidová, 2004).

V případě Roma, jakožto charakteristiky připsané zvnějšku, je za Roma

považován ten, koho za Roma označí okolí, zpravidla na základě typického vzhledu

(Moravec, 2006).
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Například Jakoubek diferencuje typy podél linií kultury, definuje fyziognomický

typ „romid“. Charakterizuje jím osoby, které mají vyšší obsah melaninu v pleti, oční

duhovce, vlasech atp. Doubek (2011) oponuje, zmiňuje, že řada z osob, které jsou označené

za Romy, mají tmavší barvu pleti a černé vlasy, jiní jsou však blond a „bílí“. Pro popis

kategorie Rom nelze jako kritérium použít jazyk, barvu pleti, příbuzenství, ani lokalitu.

Doubek (2011) představuje další pojetí, distributivní pojetí kulturního významu.

Vystupuje proti proudům, které zdůrazňují homogenní pojetí kultury. Distributivní model

definuje kulturu jako sémantickou populaci, významy jsou chápané jako osvojené. Kultura


[…]


vyplynulo, že další faktory, které ovlivňují zvládání, jsou historický a lokální kontext,

sociální opora, státní instituce, vetřelec a individuální charakteristiky.

Nejproblematičtějším prvkem práce bylo navázání kontaktu s respondenty, získání

důvěry, použití přiléhavého slovníku a zpracování velmi intenzivních emocí. Domnívám

se, že respondenti ke mě v rámci možností důvěru měli, jelikož mě představil důvěryhodný

gatekeeper, účastnila jsem se většiny aktivit souvisejících s pochodem a využila jsem

možnost přespat v domácnosti respondentů. Ostatní respondenti mě potom přijali spíš jako

hosta jejich sousedů.

Setkávala jsem se v průběhu rozhovorů s tím, že jsem byla první člověk, se kterým

někteří respondenti otevřeně o protiromské akci, dalších událostech a pocitech v některých

případech respondenti nevěděli, jak myšlenku či pocit vyjádřit, jak je pojmout, utřídit si je.

V některých případech pomohlo opětovné navrácení k tématu. Vaishar (1999, in Kohoutek,

2009) tvrdí, že informace mohou pomoci předejít šoku, překvapení a zahlcení, zmírnit

obavy a úzkosti, redukovat pocity bezmoci a ztráty kontroly.

Domnívám se, že možnost otevřít toto téma komunitě a poskytnout širší pohled do

tématiky by mohlo být pro respondenty, kteří by o to měli zájem, úlevou. V individuálních

případech členové neziskové organizace tuto činnost vykonávali. Někteří respondenti
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zmiňovali, že informace vyhledávají zejména na facebooku a v televizi a přejímali

v některých případech interpretace majority.

MVČR (2015) vydalo zprávu, ve které popisuje, že demonstrace (protiromské akce)

nebyly tak intenzivní jako v roce 2013.

Počet účastníků nebyl zpravidla tak vysoký a použití pyrotechniky také ne. Existují

však faktory, či události, které mohou zvýšit intenzitu prožívání a narušit pocit bezpečí.

Ačkoli se tedy akce nejeví na první pohled příliš velká, její důsledky mohou být za

doprovodu specifických podmínek mnohem intenzivnější a dalekosáhlejší než v případě

„velké“ akce s přiléhavou sociální oporou a vhodným načasováním opory. V ideálním

případě by bylo vhodné předejít výskytu protiromských akcí a snížit důsledky sociálního

vyloučení. V případě, že protiromská akce proběhne, je třeba, aby se předcházelo přímé

konfrontaci před obydlím osob a přímé prezentaci výhružek účastníků a organizátorů, které

způsobují obavy u příslušníků majority. Je třeba, aby se předcházelo nejrizikovějším

faktorům. V případě, že nastanou, aby se snížily dopady, které mají dalekosáhlé důsledky,

je třeba co nejpřiléhavější vnější opora a ochrana.

Z práce dále vyplynula zjištění, která by bylo možné využít při dalších akcích. Mezi

protektivní vlivy patřilo zabezpečení ubytovny svépomocí, vystoupení proti demonstraci

(blokáda). Protektivně působila komunita, sloužila jako prostředník sociální opory.

Dalším preventivním prvkem bylo zprostředkování informací, dostupnost přiléhavé péče a

přiléhavá vnější ochrana. Mezi rizikové faktory patřil vetřelec, bezpečnostní rizika

ubytovny a individuální zranitelnost.

Největší nedostatky z hlediska psychologické péče vidím v tom, že ačkoli někteří

respondenti měli zájem o psychologickou péči či krizovou intervenci, nevěděli, kam mají

jít. V systému psychologických center a psychologů se často neorientují a mají obavy

z důvěryhodnosti institucí. Péče jim může být navíc vzdálená z ekonomických důvodů i

z důvodu nedůvěry k majoritní instituci. Podobnou situaci popisuje více autorů

v souvislosti s obyvatelstvem vyloučených lokalit nebo s příslušníky romské minority.

Přiblížím je v následujícím textu.

Navrátil (2003) popisuje, že osoby se sociálním vyloučením často nedosahují

k nabídce základních sociálních služeb. Jak k těm, které se vážou k bytu (elektřina, plyn,

voda), tak i ke službám mimo byt (veřejná doprava, poštovní služby, lékařská péče). Dále

zmiňuje, že romská komunita je podezírána ze zneužívání služeb sociální pomoci.

Častokrát je tomu spíš naopak, romská komunita z důvodu neinformovanosti a sociální
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izolace od majoritní společnosti neumí využít možnosti, které státní systém sociální pomoci

nabízí. Členové romské komunity často nedůvěřují institucím, které spravuje majoritní

společnost, nedůvěřují ani pracovníkům institucí.

Parry (2007) tvrdí, že Romové nedosahují kvalitní péče jako ostatní obyvatelé země

i v porovnání s ostatními vyloučenými osobami. Jejich zdravotní status je nižší, častěji se u

nich objevují úrazy, nemoci, u některých nalezli zdravotní stav, který jim omezuje

každodenní činnost. Špatenková (2004) doplňuje, že komunita se sociálním vyloučením

má omezené zdroje, které umožňují krizi zvládnout.

Seitz (1998) zdůrazňuje, že v případě menšin a neštěstí není vhodné nabízet

centralizovanou pomoc, ale zohlednit kulturně podmíněné potřeby a usilovat o svépomoc

skupiny podporovanou nevládní organizací. Příslušníci menšiny jsou častokrát považováni

za homogenní společnost, měla by se však zohlednit jejich sociální a ekonomická disparita.

Mezi oblasti, které by bylo třeba rozpracovat, patří zaprvé následky a zadruhé

možnosti, jak zpřístupnit psychologickou péči příslušníkům romské minority, kteří o ní jeví

zájem. Téma protiromských akcí zajisté vyžaduje další empirická zkoumání.
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