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Posudek vedoucího na bakalářskou práci Barbory Novákové „Vnímání protiromských

pochodů a faktory psychického zvládání těchto pochodů dospělými příslušníky romské

minority“.

Barbora Nováková se ve své práci věnuje empirickému výzkumu vnímání a zvládání vypjaté

situace protiromského pochodu ze strany obětí – obyvatel „romských“ ubytoven, proti kterým jsou

tyto akty veřejného násilí namířené. Jedná se o kvalitativní etnografický výzkum, zaměřený na

aktérskou perspektivu, opírající se teoreticky o psychologický pojem copingu a copingových

strategií.

Práci považuji po všech stránkách za zajímavou a odvážnou studii. Nejvýše bych ovšem hodnotil

empirickou fázi. Vlastnímu výzkumu, založenému na pozorování a rozhovorech s obyvateli jedné

takové ubytovny předcházel předvýzkum v jiné lokalitě, postupné pronikání do kontextu, hledání

gatekeepera a vhodného terénu. Přitom se nejedná o institucionální kontext, jakým je například

škola nebo podobná zařízení, ale do značné míry nečitelný a nevyzpytatelný terén, kde je třeba umět

improvizovat, nebát se a umět si poradit v neznámé situaci. Samotný pochod je také rizikovou a do

jisté míry nevyzpytatelnou situací. A dále rozhovory s aktéry, kteří prožili tuto vypjatou situaci jsou

interpresonálně velmi náročné. Barbora Nováková si v celé této situaci počínala na výbornou a

zaslouží určitě ocenění.

Tím ovšem nechci říci, že by ostatní části práce zaostávaly. Analýza dat je provedená pečlivě a s

důrazem na maximální možnou exaktnost. Možná je práce v tomto ohledu až příliš úzkostná a

dovedl bych si představit odvážnější přístup při generování systému kategorií i jejich interpretaci.

Interpretace pak sleduje aktérské konceptualizace situace pochodu, jeho příčin, jeho různých aktérů,

konceptualizací sebe sama, kde se objevují různé folkteorie toho, proč jsou terčem nenávistného

pochodu, teorie společenské situace. Dále se věnuje kolektivním a individuálním strategiím

zvládání dané situace (různé obranné aktivity, legrace, vytěsnění, prevence) a faktorům, které na ně

mají vliv. Specifickou pozici pak v interpretaci ukazuje kategorie vetřelce. Zatímco vlastní pochod

se jeví jako jakési bezkontaktní divadlo nenávisti, společenský rituál s určitým scénářem, vetřelec

označuje na jedné straně událost, která proběhla mimo tento scénář a na druhé straně vystupuje jako

vlastní symbol transgrese společenských norem, který ukazuje, že násilí, o kterém se na pochodu

mluví se může skutečně stát. Tato kategorie je svou symbolickou kvalitou pro autorku asi trochu

matoucí, protože je co do svých souvislostí a vlastností odlišná od folkteorií a strategií jednání. Zdá

se mi, že autorka mohla víc využít této kategorie jako interpretačního východiska, určitého klíče,

podle kterého by se dala celá analýza a interpretace poskládat. Ovšem patrně díky tomu, že vpád

vetřelce byl jednotlivou a částečně fantaskní událostí, bylo pro autorku obtížné ho do systému

kategorií zapasovat a využít ho (protože jimi jde vlastně nějak napříč a nepravidelně).

B. Nováková si všímá také toho, že ač jsou oběti nenávistného pochodu v podobné situaci jako

oběti živelné pohromy, nedostává se jim psychologické pomoci, jaká by byla zapotřebí, prožitá

situace nadále prohlubuje vyloučení a izolaci obyvatel ubytovny. Prožitá zkušenost ji nepochybně

velmi zasáhla a proto v závěru práce přechází od analyticko popisného pohledu k aktivnímu

přístupu a nabízí rozmanitá praktická doporučení, jak snížit negativní dopad a ohrožení obyvatel

ubytoven.

Práci považuji za nesmírně aktuální, poctivě provedenou, a doporučuji jí proto k obhajobě.